令和 7年 3月吉日

会員の皆様

一般社団法人山形県薬剤師会

会長 岡嵜 千賀子

オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会のご案内

平素より当会事業へのご協力をいただき、誠にありがとうございます。

この度、下記の要領にて「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会」を開催致

します。受講を希望される方は注意事項をよく確認し、お申し込みいただくようお願い申し上げ

ます。

記

 日  時：令和 7年 4月 20日（日）13：00〜16：45

 会  場：オンライン研修（ZOOM）

 対 象 者：山形県内に在住している、もしくは山形県内の薬局に所属している薬剤師

      （受講済みの方の再受講も可）

 研修内容：・オンライン診療の適切な実施に関する指針と緊急避妊薬の調剤について

・オンライン診療に伴う緊急避妊薬処方上の留意点

・オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤について

  会  費：県薬会員  1,000円（研修修了証発行手数料代）

 非 会 員  6,000円（研修修了証発行手数料代込み）

 参加申込：こちらの URL・QRコードからお願い致します。

（申し込み締め切りは令和 7年 4月 11日（金）までとなります。）

【URL】 https://forms.gle/rRLHAaYNcBKnGqu98

注意事項：・研修修了者が在籍している薬局では緊急避妊薬を在庫することが必須です。

・通常の対面診療による処方箋の調剤は本研修を修了した薬剤師である必要はあり

ません。

・本研修を修了しても緊急避妊薬の処方箋なしでの販売はできません。

そ の 他：・プログラムの詳細・入金方法等については県薬ホームページにてご確認

下さい。

      ・日本薬剤師会研修センター単位の交付はありません。

・受講者には後日研修修了証を発行いたします。

お問い合わせ先

担当：健康サポート機能委員会 委員長 渡邉尚子

TEL 023-622-3484・FAX 023-632-5196

オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会

次 第

            主催：一般社団法人 山形県薬剤師会

日時：令和 7年 4月 20日（日）13：00〜16：45

会場：Zoomを使用したオンライン研修

１ 開会挨拶（13：00〜13：05）

一般社団法人山形県薬剤師会

会 長 岡嵜千賀子

２ オンライン診療の適切な実施に関する指針と緊急避妊薬の調剤について

（13：05〜13：15）

３ オンライン診療に伴う緊急避妊薬処方上の留意点（13：15〜15：15）

（１）緊急避妊全般

（２）月経・月経異常・ホルモン調節機序

（３）O C（低容量経口避妊薬）全般・避妊

         ～休憩１５分～

４ オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤について（15：30〜16：15）

（１）薬局での調剤の手順について

（２）患者対応等について

※DVD補足説明（16:15～16:25）

５ 確認問題（16：25～16：40）

６ 閉会挨拶（16：40〜16：45）

             健康サポート機能機能委員会

委員長 渡邉 尚子